
· 750 / 1- 88 / 89

Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1988-1989

11 AVRIL 1989

RESOLUTION

relative à la modernisation des
missiles nucléaires à courte portée

(Déposée par MM.Denison, Willockx, Dhoore,
Anciaux et Beaufays et adoptée le 11avril 1989

par les commissions réunies des Relations
extérieures et de la Défense nationale)

La Chambre,

Vu la nécessité pour le gouvernement belge de faire
connaître son point de vue en ce qui concerne la mo-
dernisation des missiles nucléaires à courte portée
stationnés en Europe en vue de la prochaine réunion
du G.P.N. et du prochain sommet de l'O.T.A.N.;

Se référant au chapitre « Paix et sécurité» de l'ac-
cord de gouvernement du 10 mai 1988, qui détermine
les éléments qui doivent servir de base à la détermina-
tion de la position du gouvernement belge;

Ayant entendu la communication du premier minis-
tre à ce propos;

Décide:
1. de donner son approbation à la décision du gou-

vernement de défendre la position suivante au sein de
l'O.T.A.N. :

1.1. Il est souhaitable d'entamer au plus vite des
négociations au sujet des armes nucléaires tactiques.
La déclaration gouvernementale prévoit un parallé-
lisme entre les négociations sur les armes convention-
nelles et celles sur les S.N.F.;

Voir:
Annales parlementaires de la réunion publique des commis-

sions réunies des Relations extérieures et de la Défense nationale du
II avril 1989.

- 750 / 1-88 / 89

Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1988-1989

Il APRIL 1989

RESOLUTIE

betreffende de modernisering van de
kernraketten voor de korte afstand

(Ingediend door de heren Denison, Willockx,
Dhoore, Anciaux en Beaufays en aangenomen
op 11april1989 door de verenigde commissies

voor de Buitenlandse Betrekkingen en
voor de Landsverdediging)

De Kamer,

Gelet op de noodzakelijkheid dat de Belgische rege-
ring haar standpunt formuleert inzake de modernise-
ring van de nucleaire wapens voor de korte afstand in
Europa, met het oOG(JP de komende NPG-vergadering
en de NATO-top;

Verwijzend naar de regeringsverklaringvan 10 mei
1988 waarbij in het hoofdstuk- Vrede en Veiligheid »,
de basiselementen werden geformuleerd inzake de
aan te nemen houding van de Belgische regering;

Gehoord de mededelingvan eerste minister ter zake;

Beslist:
1. Goedkeuring te verlenen aan de beslissing van

de regering om binnen de NAVO volgend standpunt te
verdedigen :

1. 1. Dat het gewenst is zo snel mogelijk onderhan-
delingen te zien beginnen op het gebied van tactische
nucleaire wapens. De regeringsverklaring voorziet
een parallellisme tussen de onderhandelingen over
conventionele wapens en over de SNF;

Zie:
Parlementaire handelingen van de openbare oergadering uan

de verenigde commissies uoor de Buitenlandse Betrekhingen en
voor de Landsuerdediging van II april 1989.

s. -1179



• 750 / 1 • 8K / K9

1.2. Il convient de souligner le climat favorable
dans lequel ont débuté les négociations de Vienne sur
les armes conventionnelles;

1.3. Il convient de souligner clairement qu'aucune
décision ne doit être prise avant 1991-1992;

1.4. Il importe de signaler dans cet ordre d'idées
que la Belgique est disposée à maintenir le niveau des
armes nucléaires tactiques là où cela s'avérera néces-
saire, sans augmentation significative de leur portée,
afin de ne pas tourner l'esprit du Traité de Washing-
ton;

1.5. Dans le contexte du point 1.4., il ne faut pas
chercher actuellement à réaliser une troisième option
zéro;

2. De prendre également à l'avenir les initiatives
parlementaires nécessaires en vue de fournir, au tra-
vers d'un débat démocratique, dans le cadre de la re-
cherche de la paix et la sécurité, des éléments suscep-
tibles de contribuer à la prise de décision du gouverne-
ment quant à l'élaboration du concept global en matiè-
re de contrôle des armements et de désarmement.

121

1. 2. Het gunstig klimaat te onderstrepen waarin
de conventionele onderhandelingen te Wenen van
start zijn gegaan;

1. 3. Duidelijk te maken dat geen enkele beslis-
sing genomen moet worden vóór 1991-1992;

1. 4. IndezegedachtengangtevermeldendatBelgië
bereid is de tactische nucleaire wapens op peil te hou-
den waar dat nodig zal zijn, zonder betekenisvolle
verhoging van de reikwijdtes, ten einde de geest van
het Verdrag van Washington niet te omzeilen;

1. 5. In de context van punt 1. 4., bijgevolg nu niet
aan te sturen op een derde nuloptie;

2. Ook in de toekomst de nodige parlementaire
initiatieven te nemen om,in het kader van het streven
naar vrede en veiligheid, door een democratisch debat
elementen te leveren om bij te dragen tot de besluit-
vorming van de regering omtrent het uit te werken
globaal concept inzake bewapeningscontrole en ont-
wapening.


